TIT. CXLII. *De itinere trium dierum et trium noctium; et de accessu ad Deum et recessu ab eo.*

*Ibimus viam trium dierum in desertum, ut sacrificimus Deo nostro* (*Exod. iii*). Est quidam accessus

A et recessus animæ ad Deum sive a Deo. Accessus ad Deum, recessus a Deo. Abeundi iter est per noctem; redeundi iter est per diem. Quot noctibus reredit, tot diebus redit. Abeundi primæ noctis iter est per superbiam, qua Deum deserit. Secundæ noctis iter est per concupiscentiam, qua alia præter Deum appetit. Tertiæ noctis iter est per obstinatiam [obstinationem], qua in alienis extra Deum requiescit. In superbia est vanitas; in concupiscentia delectatio; in obstinantia consensus. Per vanitatem igitur abit, per delectationem stat, per consensum sedet. Per superbiam a Deo recedens vadit ad se, ut requiescat in se. Per concupiscentiam descendit sub se, ut requiescat in carne. Per obstinatiam trahitur extra se, ut requiescat in carne visibilium specie, et permaneat in delectatione. Primum, vadit de virtute sua gloriari, secundo, vadit in vitiis suis delectari; tertio, vadit in transitoriis consolari. Primo, *Maledictus homo qui confidit in homine* (*Jerem. xvii*). Secundo, *Qui ponit carnem brachium suum* (*ibid.*) Tertio, *Qui speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua* (*Psal. li*). Revertente autem primæ diei iter est quando intentionem suam convertit ab eo quod extra ipsum est ad id quod ipsa est. Secundæ diei iter est quando ab eo quod est, animo ducitur ad id quod esse debet. Tertiæ diei iter est quando a perceptione illuminationis rapitur ad fontem luminis. Prima reversio est ab alienis ad propria. Secunda est a malis ad bona. Tertia est a studio virtutis ad perceptionem internæ et æternæ dulcedinis.

TIT. CXLIII. *Quomodo Deus et cibus dicuntur per cognitionem et potus per dilectionem.*

Deus noster et cibus et potus est: cibus, quando sumitur per cognitionem; potus, quando per dilectionem. Duplici sensu beata anima Deo fruitur, scilicet cognitione et dilectione, quia cognoscende vivit et diligendo. In cognitione aliquid laboris esse videtur, in qua quasi cibus, nisi prius mansus, non sumitur. Sie enim seruationis labore pervenitur ad gustum cognitionis. Dilectionis potus difficultatem non habet, et facilius intrat in animam boni dilectionis, quam occulti cognitio.

TIT. CXLIV. *De trina refectione animæ.*

Trina refectione Deus animam fidem pascit: per D verbum, per sacramentum, per spiritum. Quando nos per verba sua et sacramenta reficit, favum nobis edendum proponit. Quando vero intus per Spiritum suum nos reficit, mel nobis gustandum effundit.

TIT. CXLV. *Quæ Dei sunt incomparabilia esse.*

Divinæ naturæ excellentia ita omnifarum incomprehensibilis probatur, quod nec ejus aeternitatem æquare potest tempus, nec immensitatem locus, nec potentiam opus, nec sapientiam sensus.

TIT. CXLVI. *Quod et sua et aliena ordinat Deus.*

Dispositio divina in omnibus operationis suæ virtutem ostendit. In bonis quidem dupliciter, in quibus utrumque facit, et ut sint et ut ordinata sint. In malis autem simpliciter in quibus non facit quidem ut sint, sed tantum ut ordinata sint.

TIT. CXLVII. *Quod septem modis suscepit Deus homines.*

Septem modis suscepit Deus homines: Primo ad sponzionem, secundo ad protectionem, tertio ad sustentationem, quarto ad reconciliationem, quinto ad approbationem, sexto ad consolationem, septimo ad remunerationem. Primum pugnaturus contra diabolum suscepit in causa ut quasi spondeat pro eis, quando confidit in eis; quemadmodum causam beati Job, quasi eujusdam agonistæ sui, contra diabolum defendendam suscepit Quosdam autem, quas timidos et inertes, a pugna fugientes, suscepit ad protectionem, ne labantur; alios in pugna ruentes suscepit ad sustentationem, ne conterantur; alios post ruinam surgentes suscepit ad reconciliationem, ut restituantur; alios jam bene agentes suscepit per approbationem, ut remunerentur; alios post bonam operationem suscepit per remunerationem, ut glorifcentur, alios inter operandum fessos suscepit per internam aspirationem, ut refocillentur et consolentur.

TIT. CXLVIII. *De exercitationibus et profectibus hominum.*

Alii sunt laborantes et non proficientes, alii laborantes et proficientes, alii non laborantes et proficientes. Laborantes et non proficientes sunt miserandi. Laborantes et non proficientes sunt laudandi. Proficientes et non laborantes sunt beatificandi. Qui pro mundi gloria laborant, laborem habent, profectum non habent. Qui pro vita æterna laborant, laborem quidem habent, sed in labore suo etiam fructum habent. Qui gratis dona virtutum suscipiunt, ii profectum habent ubi laborem non habent.

TIT. CXLIX. *De triplici fructu lectionis.*

Primus fructus lectionis est ut ad veritatem cognoscendam erudiaris; secundus, ut, ad virtutem amandam exciteris; tertius, ut intentione legendi occupatus, corde non vageris.

TIT. CL. *De duplice fructu jejunii, laboris et orationis*

Primus fructus jejunii est mortificatio carnalis delectationis; secundus, ut per afflictionem carnis corde compungaris.

Primus fructus laboris est occupatio; secundus, exercitatio.

Primus fructus orationis est petitionis impetratio; secundus, devotionis exercitatio.

TIT. CLI. *Quare damnantur qui non peccaverunt.*

Quare, inquis, damnantur qui non peccaverunt? Ostende justitiam quare pœnam sustinet qui culpam non perpetravit. Quis ille? Puer, aïs, qui recens natus moritur, et ideo damnari dicitur, quia renasci non potuit. Iste inquis, culpam non fecit, et sustinet pœnam Non ergo potuisti dicere: Culpam non habet. Habet enim culpam, quamvis non fecerit culpam; culpam enim nascendo contraxit quam faciendo non perpetravit. Itaque pro culpa punitur quam habet; quæ et ipsius est, quia eam habet; et aliena est, quia aliunde habet. Tamen omnino pro culpa sua punitur quam nasci contulit, renasci non abstulit. Sed anima, inquis, ipsa, quæ nec per conditionem, quia

A munda creata est, nec per navitatem, quia ex traduce non est, nec per operationem, qui needum bonum aut malum facere potens est, culpam habet, quare rea judicatur, et pro reatu condemnatur? Sic igitur instans ut probes pœnam esse sine culpa, ac per hoc ipsum pœnam justam non esse quæ sine culpa infertur. Hoc ergo dicas, quasi nulla pœna justa esse possit, nisi pro culpa illata fuerit. Dic ergo: Bruta animalia quare puniuntur quæ non peccaverunt? Cum solus homo peccaverit, quare cætera crucientur? Omnia laborant ne solus ipse laboret qui potius solus laborare debuit, quia solus ipse peccavit. Si non potest Creator, secundum beneplacitum omnipotentis voluntatis suæ servitio creaturæ suæ uti, etiam cum labore et pœna illius ad implendam dispensationem suam, dic quomodo injustum non est ut ista puniat quæ non peccaverunt. Sed debet Creatori suo factura laborem suum etiam sine culpa, si illi placuerit, cum ratio expostulet ad implendam dispensationem ipsius. Nec injustum est, cum illi placet cui nihil injustum placet. Sicut enim totum illi debet quod est, sic etiam totum illi debet quod potest, ut, quantum ipse vult, ex eo illi serviat, et quomodo vult. Secundum hoc quoque justitiae moderamen, utitur Deus labore creaturæ suæ ad servitium hominis, ut ex eo ipso intelligat homo quantum sibi collatum sit, et quantum ipse. Deo debeat pro quo laborant omnia, ne solus ipse laboret. Sed alius est, inquis, de pœna brutorum animalium agere, alind de pœna rationalium, quibus solis sicut datum est beneficere, ut glorifcentur, ita justum nullatenus est ut puniantur, nisi male fecerint. Quid ergo? Nunquam homo punitus est sine culpa? Dic igitur: Cæcus ille a nativitate quid fecit, ut cæcus nasceretur? De quo scriptum est: *Neque hic peccavit neque parecutes ejus, sed ut manifestarentur opera Dei in illo* (Joan. ix). Job qua culpa flagellum meruit, qui dicit: *Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus?* (Job. xvii). Quia ergo et justus aliquando pœnam sustinet quam peccando non meruit, qui non meruit ut sustineat, sed sustinet potius ut mereatur; quare in his qui præter originale nihil commiserunt, tanto studio Deum injustitiæ arguere volumus, quia pœnam cernimus, et culpam actualem non invenimus? Maxime quia dictum est mitissimam esse pœnam illorum qui, præter originale, nihil commiserunt. Si ergo Deus, ad demonstrandam gloriam suam, in vasa misericordiae vult quosdam quidem qui actualiter peccaverunt, cruciari in pœna, alios autem qui originaliter tantum rei tenentur, excludi a gloria, ut electis suis in illis quidem, ostendat quantam miseriari evaserunt, in ipsis autem quantam gloriam consecuti sunt, quis ei dicere potest: Cur ita facis? Qui, cum vult, sine culpa juste pœnam ferre potest sicut culpanti, ne pœnam inferat, juste ignorare potest. Sed forte non illa sola putetur esse pœna eorum qui pro originali tantum culpa damnati sunt, quod a gloria beatitudinis excluduntur, nisi etiam

tormentorum cruciatibus afficiantur. Sed si alia est, quæ, vel qualis sit, nescio; unum scio, quod hæc magna pœna et magna miseria est non habere bonum illud sime quo nulli bene esse potest, qui sic ab illo accepit esse, ut in illo haberet beatum esse.

**TIT. CLIII. Quomodo sapientia vincit malitiam.**

*Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior eo supervenientis, vicerit eum, universa arma ejus in quibus confidebat, etc.* (*Luc. xi*). Atrium est eorū fortis armatus, malitia; fortior supervenientis sapientia; arma, membra. Sapientia primum malitiam capit, per cognitionem eam deprehendens; postea ligat, ab opere prohibens: deinde flagellat, quia pravus affectus quasi duris quibusdam flagellis cæditur, quando per studium disciplinæ ab eo quod appetit refrenatur; novissime quasi membris in erue extensis et divisisa se clavis, configitur, quando, divisus a se vitiis timore Dei animus penetratur, quando simul omnia vitia fortia sunt, quia mutuo se muniunt, ut gula luxuriam, pompa superbiam, et cætera. Divide ergo illa et ab invicem disjunge; et sic configere timore Dei carnes tuas, ut malitia in te moriatur. Non autem mireris si sapientia malitiae facit quod a malitia prius ipsa sustinuit. Prius malitia crucifixit sapientiam; postea sapientia, prævalens, crucifigit malitiam.

**TIT. CLIII. De dispensatione.**

Quod sine culpa fieri non potest, faciendum non est; et si aliquando conceditur, ipsum malum non est. Indulgentia eget, quia non sine malo est. Propter hoc clamat Apostolus, post peccatum: *Bonum est homini mulierem non tangere* (*I Cor. vii*). quod quidem peccatum non esset, si sine peccato fieri posset. Nunc ergo, quia sine culpa fieri non potest, si non fit, meritum est; si fit, indulgentia eget. Ita non correcto corrigendi potestas negatur. Arguere vis peccantem fratrem tuum, vide si potes sine culpa. Quid est sine culpa? pure, pacifice, sine malitia, sine ira. Alioquin, si irasceris, cum irascens reprobabis, cadi in vitium quod damnas, et testis efficeris contra te. Si talis es, dimitte, noli tangere, ne tibi dicatur: *Medice, cura te ipsum* (*Luc. iv*). Et, *Qui sine peccato est, mittat in eam lapidem* (*Joan. viii*). Ille quidem increpandus est, si a te non est. Si adulteram lapidare vis, audi quod dictum est: *Si quis sine peccato est, mittat in eam lapidem*. Illam judicandam non nego, sed te judicem nolo. Propterea semper time ne festines ad arguendum.

**TIT. CLIV. Quod Deus prius temporale esse dat, et postea æternum.**

Voluit Creator ante æternitatem tempus esse ut in tempore primum quasi aliquod esse inciperet, postea in æternitate melius perficeretur. Propterea prius creaturæ suæ temporale esse dedit, postea datus æternum.

**TIT. CLV. Quod Scriptura aliquando ostendit, et aliquando tribuit mores bonos et virtutem.**

Quædam sunt Scripturae quæ bonos mores ostendunt; quædam vero sunt quæ bonos mores tribuant. Illæ mentem ad cognitionem virtutis erudiunt docendo; istæ ad effectum virtutis compungunt exhortando.

**TIT. CLVI. De dupli perfectione charitatis.**

Duobus modis charitas perfecta dicitur: constantia et devotione. Constantia perfecta est charitas, quando fortis est ad omnia adversa toleranda; devotione perfecta est, quando plene succensa est ad ea quæ recta sunt appetenda. Constantia perfecta est, quando sic viget ut non possit superari: devotione perfecta est, quando sic ardet ut amplius non debeat inflammari. Prima perfectio aliquando huic vitae conceditur; secunda vero ad futuram reservatur. Constantia in Petro, ardor in Joanne. Constanti dicitur: *Confirmata fratres tuos* (*Luc. xxii*); tenero autem: *Sis cum volo manere, donec veniam* (*Joan. xxi*).

**TIT. CLVII. De terrore et blandimento Dei.**

Sapientia Dei aliquando nobis in eloquio divino minatur ut timeamus majestatem; aliquando blanditur ut diligamus pietatem. Terror in Joanne, blandimentum in Christo. Timor per servum, amor per filium.

**TIT. CLVIII. Quid significet quod scriptum est:**

« *Melior est iniquitas viri quam mulier, etc.* » *Melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier* (*Eechi. xlvi*). Si per sensualitatem mystice mulierem intelligere volumus et per rationem virum contrarium, fortassis erit quod dicit Scriptura quia primo homini, recens plasmato, cum adjutorium quæretur in omnibus animantibns, simile inveniri non potuit. Propter quod et mulier postea ei facta est in adjutorium illius, utique similitudinis, quæ in cæteris omnibus inventa non fuerat; ut autem eamdem similitudinem haberet cum ipso, facta est de ipso, quia omnis similitudo aut æmulatio est, aut origo. Quapropter quæramus duo similia, prius unum in uno, postea duo ex uno. Quando solus vir erat et adhuc in viro mulier erat, quasi duo in uno erant, et duo unum erant. Quando autem mulier de viro facta est, unum quodammodo duo factum est, et dividit se unitas, ut una similitudo in duabus constaret. Itaque quæramus duo in uno, vel potius duo ex uno in similitudine una. In quo uno masculus et femina unum sunt in Christo Jesu. Quid ergo illud unum est in quo et ex quo duo sunt in similitudine una? Respiciamus ad interiorem hominem. Illie quiddam est ad ecclœstia et superna intendens, ethoc sapientia dicitur; et rursum quiddam ad transitoria et caduca respiciens, et prudentia vocatur, et hæc duo ex ratione una sunt, et in ratione una consistunt, et dividit se ratio in duo, sursum et deorsum: sursum in sapientia, deorsum in prudentia; sursum in masculum, deorsum in feminam: ut masculus superior sit et regat, femina inferior et regatur. *Caput mulieris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus* (*I Cor. xi*) *Ephes. v*) Prudentia sapientiam regit. Sapientio vero

verbum Dei. Verbum autem Dei ab ipso est cuius est, Prudentia, quasi mulier euram domus agens, eirea ea quæ earnis sunt stringitur. Sapientia vero, quasi vir in longinqua sagacitatem suam extendens, per amplitudinem spiritualis contemplationis evagatur. Hinc est quod mulier illa fornicularia quæ propter absentiam disciplinæ simul et continentiae modestiam postposuerat, virum suum peregre profectum asserit, domumque ac cubile amatoribus suis pietis tapetibus in blandimenta voluptatis se stravisse testatur (*Prov. vii*), quia nimis prudentia in terrenis et transitoriis pressa, eum per præsentiam sapientiæ superioris non regitur, desideriis earnis suæ quasi quibusdam amatoribus per illecebrosas species rerum visibilium ad illicitam delectationem famulatur. Fortis autem illa mulier, quam Sapientia commendat, quia bene domum suam disposuit, laudata est a viro suo, fructum capiens ex operibus manuum suarum (*Prov. xxxi*). Haec est ergo benefaciens mulier, quæ tamen iniquitati viri comparari non potest ut in hoc manifeste demonstretur quantum distet ab æquitate illius malefaciens, si nec benefaciens iniquitati ejus potest coæquari. Considerate modo quando mulier benefacit, et in quo benefacit. Quando facit quod facere debet, benefacit. Quid facere debet? Prudentia dicitur, quia prævidere debet ea scilicet quæ necessaria sunt et comoda carnis suæ, quoniam ipsi commissa est cura illius. Vir autem quando benefacit, et in quo benefacit? Quando sapientia sursum intendit, appetens, et desiderans ea solum quæ beneplacita sunt Deo, tunc vir benefacit. Vir ergo benefacit, quando sapientia ad superius suum amore et desiderio intendit. Mulier autem benefacit, quando prudentia inferiori suo infirmanti euram ac sollicitudinem impedit. Vidistis hominem eomoda carnis suæ studiose ac callide perquirerentem, et pro ipsis delectatione complenda studio atque intentione assidua inconsistentem: hie mulier erat benefaciens. Vidistis rursus hominem gustu interni saporis roboratum, carnem suam affligentem et pro intuitu supernæ remunerationis non solum superflua, sed etiam necessaria subtrahentem: hie erat vir inique agens. Si enim æquitas est, cum carni quod suum est tribuis, non immerito iniquitas vocatur, quando quod debitum est illi non impendis. Sed tamen *melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier*: quia melior est qui, per ecclœste desiderium accensus, carnem suam necessaria etiam subtrahendo affigit, quam qui, per carnalem affectum resolutus, desideriis ipsius per omnia quæ comoda sunt illi satisfacere contendit. Mulier malefacit, quando, per imprudentiam vel per pigritiam ligata, carnem suam negligit, vel per sollicitudinem vanam distracta ad superflua quærenda seelfundit. Quando ergo benefacit mulier, virtus non est; sed quando malefacit, culpa. Iniquitas autem viri desiderium est justitiae; bonitas autem perceptio gloriæ. Si ergo vir iniquus est ad justitiam, mulier autem bona ad naturam, *melior*

A profeoto est *iniquitas viri quam benefaciens melior*, quia si natura bona est in conditione, justitia melior est in retributione.

TIT. CLIX. *De Fili Dei generatione æterna.*

Quando Pater coæternum sibi Verbum genuit, tunc dixit, *Filius meus es tu* (*Psalm. n.*). In verbo dixit, et *Filius mens es tu*, genuit. Quia vero generatio transitoria non est, dicitur *hodie*; et quia perfecta, *genui*. Ideo enim per præteritum dicitur, ne putetur imperfecta; et ideo per *hodie* quod est præsens, ne transacta.

TIT. CLX. *De tribus quæ sunt in sermone Dei.*

B Tria sunt in sermone Dei: Elementa, exordia et completiones. In elementis expressio vocis sed intelligentia non est: in exordio sermonis intelligentia est, sed perfecta non est; in completione sermonis, perfecta intelligentia est. Figuræ Veteris Testamenti elementa fuerunt sermonis Dei. Præcepta Decalogi exordium fuerunt sermonis Dei. Præcepta novi Testamenti completio sunt sermonis Dei. Prohibitio porcinæ earnis elementum fuit sermonis Dei. Prohibitio mœchiæ carnalis, exordium; prohibitio spiritualis mœchiæ, completio. In Veteri Testamento iterum quando dictum est: *Carnem cum sanguine non comedetis* (*Gen. ix*), elementum fuit, quando dictum est: *Nou oceides* (*Exodus. xii*), exordium; quando dictum est: *Si quis irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio* (*Matthew. v*), completio. In Veteri Testamento vox fuit, in Novo intellectus, in vita æterna, res. In Veteri Testamento via fuit, in Novo, veritas, in æternitate, vita. Unde dicitur: *Ego sum via, veritas et vita* (*John. xiv*). Idem enim et ibi via fuit, et hie veritas est, et illie vita erit.

C TIT. CLXI. *De duplice cibo et potu Scripturarum.*

D In refectione duo sunt: potus et cibus. Potus facile sumitur sicut est. Cibus sumi non potest nisi eum labore quodam masticeatur. Ea quæ in Scripturis inveniuntur facilia ad intelligendum, potus sunt; quæ difficilia et obscura, cibus. Quæ facilia sunt ad intelligendum et suavia ad faciendum, lac sunt, id est potus dulcis. Quæ facilia sunt ad intelligendum et gravia ad faciendum, vinum sunt id est potus austerus. Quæ difficilia sunt ad intelligendum et gravia sunt ad faciendum, sunt panis doloris. Quæ difficilia sunt ad intelligendum et dulcia ad faciendum, panis exsultationis. Quatuor igitur sunt quæ reficiunt: potus dulcis et potus amarus, et cibus amarus et cibus dulcis. Item quatuor sunt genera reficiendorum: Alii, qui solo laete nutriuntur; alii, quibus cibus frangitur et masticatur; alii, quibus nec masticatur nec frangitur. Qui in præceptis Dei ea tantum quæ facilia sunt ad intelligendum libenter audiunt, et quæ levia sunt ad faciendum obedienter agunt, ii quasi laete nutriuntur. Alii autem ad solidum cibum habiles sunt, quia in præceptis Dei et fortia agere et obscura intelligere possunt, si tamen obscura per expositionem fracta aperiuntur, et dura per exhortationem et consolationem masticata emoliantur. Præcepta enim fortia

per rationem faciendi franguntur, et per blandimenta et consolationes masticantur, ut infirmiores quosque nutrire possint. Alii sunt qui non indigent cibo masticato, sed fracto, quia voluntate parati sunt, ubi rationem faciendi agnoscunt. Alii autem in praecepto obedientiae rationem faciendi querere indignum existimant, quia pro solo praecepto obedientiam debere se putant. Isti cibum verbum Dei et frangunt et masticant, quia fortes fide nec in occultis rationem importune exigunt, et charitate ferventes in difficultibus exhortationem non exposcent. Infantibus lac datur. Pueris cibus frangitur et masticatur. Juvenibus non masticatur, sed frangitur. Viris nec masticatur nec frangitur, qui exercitatos hahent sensus, ut possint uti solidi cibo.

**TIT. CLXII. De duplice sensu animae, de intelligentia et sapientia.**

Duplex est sensus animae. Sensus enim animae sunt intelligentia et sapientia. Sensus intelligentiae ad cognitionem pertinet; sensus sapientiae, ad virtutem. Sensus intelligentiae foris exercetur per lectionem, intus per meditationem. Sensus sapientiae foris exercetur per operationem, intus per temptationem. Sensus intelligentiae est bonum cognoscere, sensus sapientiae est bonum amare. Quidam interius sensu intelligentiae vivunt, et sensu sapientiae mortui sunt. Quidam interius sensu sapientiae vivunt, et neandum sensu intelligentiae plene vivificati sunt. Alii nec intelligentiae nec sapientiae sensum percipiunt. Alii et intelligentiae et sapientiae sensu vivunt. Sensus sapientiae et intelligentiae in quibusdam usu exercitatus acuitur, in quibusdam vero ipso exercitationis suae usu amplius hebetatur. Hinc est quod quibusdam ex frequenti auditu obtusis verbum Dei in fastidium verlitur. Alii, ex quotidiana auditione amplius ad amorem verbi inflammantur. Sie filii Israel in deserto usu manna fastidiunt, et duo discipuli in via loquentis Jesu sermonibus corde inardescunt. Ita machæra cotis confractione acuitur, et culter assidua soli seissione hebetatur. Vomer suleo attritus splendescit, et cacabus assidua flammæ lambentis adustione offuseatur. Sed vœ qui de bono deteriores fiunt!

**TIT. CLXIII. De duplice permissione et prohibitione divina.**

Duobus modis aliquid Deus permettere dicitur, vel obstaculum auferens, vel non opponens. Item duobus modis prohibere, scilicet vel obstaculum non auferendo vel opponendo.

**TIT. CLXIV. Quod Deus tribus modis cor emollit.**

Tribus modis Deus cor emollit: Primum, per inspirationem, bonam voluntatem creando; postea, per aspirationem, excitando; deinde, per occasionem foris adhibitam, quasi viam aperiens, ad perfectionem provocando. Per inspirationem, ponit, per aspirationem impellit, per occasionem trahit. Ponit ad volendum, impellit ad appetendum, trahit ad perficiendum. In cordibus autem malorum Deus pravas voluntates nec inspirando creat, nec aspi-

rando excitat. Tantummodo secundum dispensationem suam aliquando manifestam, aliquando occultam, semper autem justam, occasionem aliquando foris adhibendo justo judicio præcipitat. Ergo in cordibus bonorum voluntates rectas primum intus ipse facit, et deinde easdem foras ubi voluerit et quantum voluerit, ad effectum dirigit. Pravas autem voluntates ipse intus non efficit, sed a semetipsis interius corruptas secundum suæ voluntatis arbitrium ad dispensationis intimæ ordinem complendum inflectit. Bonas igitur voluntates Deus operatur; malas vero non operatur: tamen et per bonas et per malas voluntates non malum, sed bonum operatur. Igitur utrisque non præbet originem, ut sint; sed utrisque viam aperit, ut perfici possint: et idcirco etiam si voluntas mala est, potestas mala esse non potest, quia, cum a nobis est quod volumus, ab ipso est ut voluntatem implere possimus. Ergo nec per inspirationem nec per aspirationem. Deus corda malorum obdurat, sed solum per adhibitam foris occasionem. Sic Pharaonem et Ægyptios obdurasse dicitur, quemadmodum scriptum est: *Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus*, etc. (*Psal. civ.*) Non pervertendo voluntates eorum, ut male essent, sed, inclinatis ad pravitatem foris, viam aperiendo, ut ruerent. Nam eum populum suum, filios videlicet Israel, in oculis eorum et numero auxit et divitiis sublimavit, tunc nimirum corda adversariorum prosperitati suorum invidentium livoris tabe astrinxit. Unde ergo extulit, inde illos obduravit, non quidem intus aspirans augmentum malitiae, sed foris provocans intuitu æmulationis perversæ. Adhuc eum quotidianè, cum mentibus humanis congrua internis motibus suis extrinsecus occasio opponitur, ut qui in sordibus sunt amplius sordescent, et justi amplius justificantur (*Apoc. xxii.*).

**TIT. CLXV. De libertate et servitute charitatis.**

Per charitatem Spiritus servite invicem (*Gal. v.*). Nota ultrumque in charitate, et servitute et libertatem. Tunc quasi libera est charitas, cum sine acceptione mandati sponte se exerceat in privatis quibusdam operibus charitatis; tunc autem quasi servilis, cum, propriis voluntatibus postpositis, omnimodo se accommodat voluntatibus proximorum

Dimplendis, et, cohibens se circa propria, dilatat et exerceat se circa aliena. Sed multo magis haec libera est, quia hoc ipsum facit eam liberam, quod se libere omnium subjicit servituti.

**TIT. CLXVI. De illo Pauli: « Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. »**

Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (*Gal. vi.*), Alii sunt quibus mundus crucifixus est, ipse vero non sunt mundo crucifixi. Alii qui mundo sunt eruefixi, sed mundus eis crucifixus non est. Alii qui et mundo crucifixi sunt, et mundus eis crucifixus est. Illis enim mundus crucifixus est, qui despiciunt habent mundo, nec sequitur eos mundus. Illi sunt mundo crucifixi qui affixi tenentur nec sequuntur mundum, sed prorsus eum abjecerunt.

Apostolus autem prorsus abjecebat mundum, et **A** mundus ipsum. Ideoque dicit. *Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo.*

TIT. CLXVII. *De essentia et forma animæ.*

Duo sunt in anima, essentia et justitia, quæ forma est illius. Secundum formam creatur, sed secundum essentiam innovatur. Forma enim omnino potest perire; essentia non omnino perit, sed deformatur amissa forma. Unum est illud: *Spiritum innova in visceribus meis* (*Psal. i.*). Et de justitia ereanda: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum*, etc. (*Ibid.*)

TIT. CLXVIII. *De triplici acceptione naturæ.*

Tribus modis accipitur natura in sancta Scriptura: Accipitur pro illo optimo statu primæ conditionis in quo primus homo conditus est: secundum quod dicuntur omnia naturaliter esse bona. Accipitur et pro reliquo illius statu, quod post lapsum superest, et viget in mente hominis: secundum quod habetur in Epistola ad Romanos: *Judicabit id quod ex natura est præputium legem consummauit, te, qui per litteram et circumcisionem prævaricator es legis* (*Rom. ii.*). Quod est dicere: Gentiles qui implent legem per vim rationis sibi innatam, quæ est in appetitu boni, illi tales judicabunt Judæos. Accipitur in tertia acceptione pro corruptionis statu in quo omnes nascimur. Unde Apostolus: *Natura sumus filii iræ* (*Ephes. ii.*).

TIT. CLXIX. *Quod Pater non indicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio.*

*Pater non indicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (*Joan. v.*). Huic sententiæ contrarium esse videtur quod ipse Filius de se dicit: *Ego non judico quemquam* (*Joan. viii*). Sed nos oportet verba divina ita intelligere, ut non diserebant testimonia veritatis. Quapropter discernamus paulisper qualitatem iudiciorum, ne forte interpretatio confusa intelligentiam nostram eoaret. Quatuor ergo sunt iudicia: secundum præscientiam, secundum causam, secundum operationem, secundum retributionem. Secundum præscientiam iudicati fuimus antequam essemus; secundum causam judicamur ex quo boni vel mali esse incipiimus. Quid est enim iudicium nisi discretio? Quos igitur prius diserevit præscientia, illos postmodum discernit causa. Sed nos de Filio dicere non possumus quod ipse vel solus sine Patre et Spiritu sancto præscientiam futurorum habeat, vel solus causas hominum occultas discernat. Et ideo cum dieitur: *Pater non indicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio*, de his iudiciis intelligere non possumus quæ Patri simul et Filio et Spiritui sancto communia esse scimus. In his ergo quæ supersunt duobus sententiam queramus. Haec enim duo, id est iudicium secundum operationem et iudicium secundum retributionem, ad solum Filium referuntur. Quorum alterum, id est iudicium secundum operationem, dispensat nunc per ministeria hominum; alterum vero, id est iudicium secundum retributionem, postmodum ex-

**A** hibebit per semetipsum. Judicium enim secundum operationem est quando iudicantur opera hominum, non homines; judicium autem secundum retributionem, quando pro operibus suis iudicabuntur homines. Alterum ad præsens tempus pertinet, alterum ad futurum. Alterum a Deo concessum et hominibus servis Dei, per eos et in eis iudicante Deo; alterum per semetipsum implebit, præsentibus et attestantibus servis suis, homo Deus. Opera namque hominum sub Deo iudicare homo potest; homines autem pro operibus suis iudicare non hominis, sed Dei est. Potest enim homo pro modo suo et ordine opus proximi, si tamen manifestum est et iudicio subjacet, vel probare, si bonum, vel improbare, si malum est, sic tamen ut eos quorum opera vel probat vel improbat iudicare non præsumat, quia et ii, quos aliquando perversa agere conspieimus, in bono consummari videmus; et saepe qui bona multa in conspectu hominum faciunt, conversi tandem retrorsum infausto fine vitam claudunt.

Propterea, ut dixi, homines qui futura prævidere nequeunt, de præsentibus tantum iudicare possunt, ut eos etiam quorum facta damnabilia reputant, damnare ausu temerario non præsumant. Hoc est iudicium quod Christus Petro, et cum Petro omnibus vice sua fungentibus concessit dicens: *Tibi dabo claves regni cœlorum* (*Matth. xvi*); et: *Quodcunque ligaveris super terram erit ligatum et in cœlis* (*ibid.*). De iudicio autem retributionis ait Apostolus: *Tu quis es qui alienum servum judicas? Suo Domino stat aut cadit* (*Rom. xiv*), videlicet ostendens quod ille solus potestatem habet, sive ad mortem sive ad vitam iudicare homines, et suæ servituti subjicere, qui pro eis pretium sui sanguinis dedit, et eos a servitute diaboli redemit. *Omne ergo iudicium Pater dedit Filio*, ut ipse in præsenti per servos suos vice sua fungentes iudicet facta hominum; in futuro autem homines pro factis suis iudicet per semetipsum. In iudicio itaque præscientiæ et causæ Pater simul et Filius et Spiritus sanctus iudicant et examinant justitiam. In iudicio operationis et retributionis solus Filius sive per se sive per servos suos, quos ipse ad hoc ordinare voluit, iudicii profert sententiam. Solus ergo iudicat Filius qui solus omne iudicium dispensat, sive, ut diximus, in præsenti quando per vicarios suos causas æquitatis peragit, sive in futuro, quando ipse ad iudicandum secundum formam humanitatis visibiliter se manifestabit. Ex his satis colligi potest quomodo Filius omne iudicium accepit, et tamen neminem iudicet, quia sicut in forma hominis accepit in omni iudicio solus proferre sententiam: ex forma hominis non habet, sed ex maiestate divinitatis ut non solus, sed simul cum Patre et Spiritu sancto dicit justitiam. Proptererea in alio loco secundum formam susceptæ humanitatis Iohannes ait: *Ego sicut audit iudico* (*Joan. v*). Ipse enim sicut audit iudicat, quia ex interna dispositione trahit omne iudicium quod foris dispensat. Sed est adhuc aliud quod in his verbis considerare possu-

mus: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Habuit enim Deus Pater iudicium cum homine quem creaverat ut contemptus sui pœnam exigeret. Habuit iudicium cum diabolo, ut invasionis et rapinæ quam fecerat hominem seduccendo, causam redderet; sed quia solus Filius per incarnationis mysterium et diabolum vicit et hominem a potestate ejus eripuit, quasi a Patre acceptum iudicium solus explevit. Omne autem iudicium a Patre accepisse dicitur, quia et primum pro homine, postea de homine, ac deinde hominem iudicare mittebatur. Pro homine iudicavit, quando eum a potestate diaboli eripuit. Unde ait: *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (*Joan. xii*). Nunc autem de homine iudicat, quosdam per gratiam vocans, quosdam vero per justitiam reprobans, et in ipsis vocatis alios incremento virtutum promovens, alios autem a gratia decidentes relinquens. In futuro autem hominem iudicabit, quoniam uniuersique secundum opera sua reddens, ad gloriam alios destinabit, ad pœnam alios.

**TIT. CLXX. De eo quod scriptum est: »Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.»**

*Demitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi*). Minus est debita dimittere quam inimicos diligere. Christiano autem ad perfectionem virtutis dicitur, ut non solum non odiat, sed etiam ut diligat inimicos. Sed quia ad hujus præcepti eminentiam non omnes ascendere possunt, ne fiduciam orandi imperfectiores perdant, quibus fortasse non odisse inimicos sufficere potest, ipsa orationis conditio sic temperata est. Sed cendum summopere est iis qui in suis precibus exaudiri desiderant, ut si needum affectum charitatis inimicis impendere prævalent, saltem fraterni odii nihil in corde residere permittant, ut fiducialiter dicere possint: *Dimitte nobis debita nostra*, etc. Nam ex conditionis ratione si non perfecte dimittunt, ipsi se sua oratione magis constringunt. Sunt namque qui sic dimittunt ut vindictam quidem injuriæ non exigant, et tamen ab animo odium inimici non excludant. Quod si nos tali modo debita nostra dimitti petimus, quid aliud petere convincimur, nisi ut nos odiat, et nos puniat Deus? Omnis ergo amaritudo et rancor necesse est ab animo excludatur, ut pura conscientia precibus citius effectum trahat, si in animo nostro nihil resederit quod eum, quem fallere non possumus, offendat.

**TIT. CLXXI. Quod amor Dei sit vita cordis.**

Vita cordis amor est, et ideo omnino impossibile est ut sine amore sit cor quod vivere cupit. Quid hinc sequatur considera. Si enim humana mens sine amore esse non potest, aut seipsam aut certe aliud aliiquid a se diligat necesse est. Quia vero in seipsa perfectum bonum non invenit; si se solam diligeret, felix amor non esset. Oportet ergo, si feliciter amare desirat, ut aliud aliiquid præter se quod amet inquirat. Si autem imperfectum aliiquid

A extra se amare cœperit, amorem quidem suum irritat, sed miseriam non excludit. Feliciter ergo non diligit, donec ad verum et summum bonum per amoris desiderium se convertit. Quia vero summum et verum bonum Deus est, solus ille feliciter amat qui Deum amat; et tanto felicius quanto amplius. Haec est igitur vera cordis nostri requies, eum in amore Dei per desiderium figitur; nec ultra quidquam appetit, sed in eo quod tenet, quadam felici securitate delectatur. Quia enim illud nec appetitus ultra protrahit, nec timor repellit, quodammodo in id ipsum iucunditatis sine vexatione requiescit. Sed quia humanæ mentis infirmitas, ut non dicam semper non, sed vix aliquando, in illam divinæ contemplationis dulcedinem figi potest, quodam interim

B studio ad illam ad quam needum pertingere sufficit stabilitatem assuefacienda est: id est, si Deum semper cogitare non possumus, saltem cor nostrum ab illicitis et vanis cogitationibus restringendo in consideratione operum Dei et mirabilium ejus illud teneamus, ut dum semper minus instabiles esse satagimus, tamen aliquando donante Deo vere stabiles fieri valeamus. Ut autem promotionis hujus aliquod tibi exemplum subjiciam, universus iste mundus quasi quoddam diluvium est: quia omnia quæ in hoc mundo sunt ad similitudinem aquæ inertis eventibus fluctuando decurrunt. Vera autem fides, quæ non transitoria, sed æterna promittit, quasi a quibusdam fluctibus sic a mundi hujus cupiditate in superna ani-

C mum attollit, et portari quidem ab aquis potest, sed mergi omnino non potest, quia ad necessitatem hoc mundo utitur, sed ejus desideriis per affectum non implicatur. Quisquis ergo æterna non credens, sola quæ transeunt appetit, hunc quasi sine navi laborantem in fluctibus impetus aquæ decurrentis secum trahit. Qui vero æterna credens transitoria diligit, hic juxta navem naufragium facit. Qui autem æterna bona et credit et diligit, hic in navi positus fluctuantis maris undas securus pertransit. Et quia per desiderium fidei navem non transgreditur, jam quodammodo in fluctibus terræ stabilitatem imitatur. Primum ergo si hoc mare magnum illæsi pertransire volumus, fabricemus navem, ut fidem integrum habeamus. Deinde navem fidei inhabitemus per charitatem, ut et credamus quod diligere debemus, et diligamus quod erediimus. Sieque et lex Dei in corde nostro sit per rectæ fidei cognitionem, et cor nostrum in lege Dei sit per dilectionem. Sed ut facilius cognoscas quomodo vel unde hanc quam dixi navem sive arcum in corde tuo ædificare debebas, per quam hujus diluvii naufragio eduetus, ad portum quietis pervenias, duo opera Dei considera: videlicet opus conditionis et opus restorationis. Opus autem conditionis est creatio cœli et terræ et omnium quæ in eis continentur, quæ sex diebus facta sunt; opus vero restorationis, incarnatione Verbi, et omnia quæ a principio mundi usque ad finem vel ad ipsam prænuntiadam præcesserunt, vel ad ipsam confirmandam secutura sunt. Quæ omnia sex ætatibus

fiunt; sed opera restorationis magis pertinent ad fidem Catholicam, quae idecirce sancti amplius diligunt, quia in eis suæ salutis remedia agnoscunt. Hæc autem partim per homines, partim per angelos, partim per se met ipsum operatus est Deus, ut in area spirituali prima sit mansio opera hominum, secunda opera angelorum, tertia opera Dei. Supremus cubitus auctor universorum Deus.

Tr. CLXXII. *Duobus modis humilitatem impugnari.*

Dnobus modis diabolus humilitatem in nobis oppugnat, per injuriam videlicet, et per reverentiam. Aliquando enim instigat homines, ut injuriam nobis inferant; ac per hoc ad indignationem, et ad iram, et ad impatientiam nos pertrahere nititur. Aliquando facit illos nobis reverentiam exhibere, et sie ad vanam gloriam, et inanem lætitiam nos inclinare conatur. Nos vero si contra hæc bella inimici humilitatem nostram illæsam eustodire volumus. Mala autem dieo non solum interiora, quæ ad iniquitatem et culpam pertinent, sed etiam exteriora, quæ pertinent ad utilitatem: sicut est ignobilitas generis, inopia, quæ est mater paupertatis; debilitas corporis, et si qua sunt talia quæ hominem humiliant. Nam si culpas nostras et miserias nostras bene et attente inspicere volumus, tunc fortassis nec indignum judicabimus, si nobis inferatur injuria; nec dignum, si reverentia exhibeat. Sæpe autem diabolus, quos per injuriam quasi impingendo non valet prosternere, per reverentiam quasi occulte suffodiendo nititur supplantare. Mens etenim hominis citius in laude sui decipitur, quia quod libentius accipit, difficilier repellit; nam dum bona sua nonnunquam foris laudari audit, et quodam modo ad semetipsam reversa, iterum esse considerat id quod dieitur, libere jam et quasi sine culpa in adulazione sui delectari se posse arbitratur. Cumque se tantummodo testimonio veritatis consensum præbere existimat, non ipsa eam veritas, sed adulatio potius delectat. Ut autem prorsus ab elationis vitio innoeens esse videatur, majori adhuc calliditate se palliat; et postquam id quod dictum est de se verum esse consenserit, neullo modo sibi tribuere existimet, statim se ad gratiarum actionem convertit. Hæc autam confessio modo mirabili non ad humilitatem, sed ad elationis augmentum proficit, quoniam tanto jam fiducialis apud semet ipsum extollitur, quanto manifestius bonum suum non a se, sed a Deo esse confitetur. Pharisæi prorsus superbia dieentis: *Deus, gratias ago tibi quia non sum sicut cæteri hominum, raptore, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus. Jejuno bis in Sabbato, decimas do omnium que possego* (Luc. xviii). Et vide quomodo virus pestilentiae paulatim se diffundit. Primum fortassis aliquod unum bonum in nobis laudatum fuerat, sed dum mens ex eo in eaute extollitur, continuo cætera quoque in memoriam veniunt, ut amplius ad elationem accendatur. Replicat studiose cuneta bona sua præterita, atque in unum omnia coaeervans dum, quasi per præteri-

**A** torum memoriam, in præsenti beneficio gratiarum actionem amplificare fallaciter satagit, veraciter in suis oculis ex considératione tantarum virtutum intumescit. Dumque in suis admiratione oceupata desigitur, paulatim jam et eum a quo hoc habet oblitisci incipit; et quasi sibi jam sufficiat quod est, mala sua amplius ad memoriam reducere non dignatur. Tune hostis postquam intus cor tumidum videt, et hominem in suis oculis magnum effectum, continuo opprobia foris et injurias admoveat, quia scit quod decepta mens tanto jam eas impatientius susceptura sit, quanto magis in se nihil, nisi quod laude dignum est, agnoscit. Quapropter oportet, si humilitatem integrum et perfectam servare cupimus, animum ab agnitione nostri avertamus, et, accepta contumelia. **B** diseamus necenti non irasei, sed compati, et id quod ab eo patimur existimemus non malitiæ illius, sed meritis nostris debere imputari. Tria denique sunt, per quæ humilitas adversus illatam contumeliam se defendit: Primum, ut consideremus culpam nostram, qua meruimus ut talia patiamur; deinde, ut eogitemus quod quoties ad nostri læsionem excitatatur proximus, hoc quasi non ille, sed in illo juste judicio suo ad nos probationem sive jubendo sive permittendo operetur Deus; postremo, ut consideremus quod malum agenti non iraseendum, sed compatiendum sit, sicut corporaliter infirmanti, sive plagam aut vulnus habenti, nemo sana saperet qui non potius condolendum quam irascendum existimaret. Peccata enim quasi quædam sunt vulnera animalium; et omnis qui male agit, non quasi ex virtute agens, sed, quasi a virtute deficiens et veluti quadam phrenesis ægritudine laborans, pie tolerandus est. Prima ergo consideratio suadet nobis justitiam, secunda reverentiam, tertia misericordiam. Contra reverentiam autem et laudationem per eamdem malorum suorum memoriam hoc modo se defendere debet humilitas. Quoties adulazione laudantium sive reverentiam exhibentium pulsari exterius atque tentari se senserit, non attendat neque eogitet utrum verum sit quod de se dicitur, aut dignum quod sibi exhibetur, sed statim ne decepta mens per inanem gloriam laudem qua foris pulsatur intro susecipiat, ex ipso suo vitio ei opponere euret unde potius erubescat, dicens eum Psalmista: *Avertantur statim crubescentes qui dicunt mihi: Euge, euge* (Psal. LXIV). Quisquis enim laudatus de veritate consulturus conscientiam adit, ex eo ipso jam consentire in adulacionem convincitur, quia occasionem approbationis ejus non quæreret, nisi eam a principio retinere quam abjecere maluisset. Et ideo fit nonnunquam ut tales justo judicio Deus, quia intentionis ejus pravitatem considerat, veritatem discernere non permittat, et testimonium conscientiae jam illi respondeat non ad id quod quærere se finxit, sed quod invenire desiderabat. Sic Balaam eum a Balæ rege Moabitarum ad maleficendum filiis Israel proposita mercede invitaretur, a Domino quærerit an ire debeat, et eundi licentiam accipit; cui tamen post hæc eunti

angelus Domini in via occurrentis obstitit (*Num. xxii.*). Quid est hoc? Si bona fuit via, cur angelus ei obstitit? aut si mala fuit via, cur Deus ei licentiam eundi concessit? Sed nimis pravitas menti illius hoc meruit, ut illud potius ei Deus responderet quod ipse magis audire desideravit. Nam qui avaritia cæcatus ire volebat, etiam priusquam inquireret an ire deberet, dum ei licentia eundi conceditur, ad persicendum solummodo id quod concupierat relaxatur. Nec præcepto Domini ad id faciendum inducitur, sed permissione Domini facultas volenti condonatur, quia, et si aliud Dominus quærenti respondisset, non ire cupientem doceret, sed remanere nolentem cogere. Sic profecto animus delectatione laudis suæ corruptus conscientiam de veritatis testimonio consultit, non quod veritatem invenire diligit, sed quia id quod magis esse desiderat, majori attestacione firmare cencupiscit.

**TIT. CLXXIII. De naturis ignis et speciebus.**

Tres sunt naturæ ignis, quod nascitur, quod pascitur, quod depascitur, hoc est quod oritur, quod nutritur, quod consumit. Et secundum istas tres naturas recipit undecim species. Prima est quæ fit per remotionem; quæ nec nascitur, nec pascitur, nec depascitur: qualis est ignis solis et gehennæ. Non nascitur quia extra originem non habet; non pascitur, quia nutrimento non indiget; non depascitur quia in subjectam materiam non ardet. Secunda species est quæ tantum nascitur, non pascitur, nec depascitur: qualis est fulgor expressus a nubibus, qui nec urit nec findit, moxque extinguitur. Tertia species est quæ tantum pascitur, non nascitur, nec depascitur: qualis est ignis oculorum, qui in viridi pascitur: non nascitur, quia naturalis est; nec depascitur, quia consumens non est. Quarta species est quæ tantum depascitur, non nascitur, nec pascitur: qualis est ignis solis. Extrinsicus enim depascitur. Unde nec sordes ei appropinquare possunt; quas non sibi incorporando, sed in nihilum redigendo consumit. Et hæc est differentia inter ignem solis et ignem gehennæ, quod ignis extrinsicus depascitur; ignis vero gehennæ nec extrinsicus illud in quod ardet, nec intrinsicus illud in quo ardet demolitur. Commune ergo habent non nasci, quia aliunde non oriuntur; habent commune non pasci, quia per aliquam materiam non nutriuntur, sed ex semetipsis vivunt; habent commune intrinsicus non depasci, quia substantiam suam non consumunt. Differunt autem quod ignis solis extrinsicus depascitur, non ignis gehennæ. Hæc sunt quatuor species simplices ignis. Sequuntur tres duabus proprietatibus compositæ per singulas. Quinta species ignis est quæ nascitur et pascitur, non depascitur: qualis est calor in ovo, qui et de corpore foventis oritur et nutritur, sed substantiam ovi non depascitur: talis est et radius solis in luna. De sole oritur et nutritur; et corpus lunare non depascitur: similiter radius solis lucens in arido. Sexta species est quæ nascitur et depascitur, non pascitur: quale est

A fulgur expressum de nubibus, quod nascitur, quando de collisis nubibus exit, et depascitur illud quod urendo consumit; sed non pascitur, quia subito evanescit. Septima species est quæ pascitur et depascitur, non nascitur: qualis est calor naturalis. In corpore non nascitur, quia naturalis; pascitur autem eibis et vestimentis, et depascitur humores corporis. Deinde sequuntur quatuor reliquæ ex tribus proprietatibus singulæ constantes. Octava est quæ seorsum nascitur, simul pascitur et depascitur. Qualis est ignis excussus de silice et in lignis receptus. De silice nascitur, et in lignis pascitur, et ligna depascitur. Nona est quæ seorsum pascitur simul nascitur et depascitur; qualis est ignis excessus de glacie et sulphure receptus. De glacie nascitur, et glaciem depascitur, et sulphure pascitur. Decima est quæ seorsum, depascitur simul nascitur et pascitur: qualis est radius solis lucens in humido. De sole nascitur et pascitur, et humorem depascitur. Undecima est quæ simul nascitur, et pascitur et depascitur: qualis est ignis exiens de ligno et ardens in ligno.

Istæ sunt undecim species ignis quæ fortassis aliquid significare poterunt, unde utilitas proveniat, si fuerit qui sciat de visibili igne excutere ignem sapientiæ. Ignis solis qui nec nascitur, nec pascitur, nec depascitur, significat æternam charitatem Dei, quæ in ipso naturaliter existens, cum sit perfecta, augeri non potest, et, cum sit æterna, non potest extinguiri. Hoc igne impii quia intus ardere noluerunt, foris ad ignem gehennæ comburendi perverrunt, quodammodo simile pro simili suscipientes, ut talem ignem caro foris inveniret in pœna, quem ignem mens intus perdiderat in conscientia. Considera ergo tres ignes istos, ignem solis, ignem charitatis, ignem gehennæ. Ignis solis visibilis ostendit tibi invisibilem ignem charitatis, et monet ut eum quæras. Ignis autem gehennæ visibilis pœnam tibi minatur, si perdideris invisibilem ignem charitatis. Uterque charitati similatur, uterque charitati famulatur. Iste demonstrando, ille vindicando. Illa species ignis, quæ tantum nascitur ut fulgor, significat propassiones vitiorum, quæ per cogitationem subito de corde exeunt; sed quia mens ratione obviante eas per consensum non recipit, continuo evanescent. Neque enim pascuntur, dum transeunt, neque depascuntur, dum per consensum animum non exurunt. Illa species ignis quæ tantum pascitur, ut ignis oculorum, significare potest sapientiam crætam, id est intellectum cordis humani, quæ, quasi oculus in viridi, pascitur intus contemplatione increatae sapientiæ, hoc est verbi Dei, quod nunquam marcessit, sed semper novum est et virens. Hæc est interior pascua, in qua saginamur per contemplationem, quemadmodum in exteriori pascua, hoc est sacra Scriptura reficimur per lectionem. Sive ergo ingrediamur per cogitationem, pascuam invenimus Catholicam doctrinam, in qua utraque, velut oculus in viridi, clarescit intelligentia cordis nostri. Illa

species ignis quæ tantum depascitur sicut ignis solidis extrinsecus, significare potest virtutem divinæ naturæ, cui corruptio nulla appropinquare potest, quæ omnem creaturam innovat, et in nobis rubiginem vitiorum exurit, non sibi incorporando, sed nihil esse faciendo. Cujus virtus tanta est, ut ejus præsentiam sustinere non possit quidquid consumi dignum est. Unde dicitur : *Deus tuus ignis consumens est* (*Deut. iv*). Ipsa species ignis quæ nascitur et pascitur non depascitur, sicut calor in ovo vel splendor in luna, significare potest charitatem in perfectis, quæ a Spiritu sancto oritur et nutritur, qui eos et per internum lumen illuminat sicut sol lunam, et per calorem charitatis fovendo, ad virtutem fecundat sicut gallina ovum. Sed, quia ii boni sunt, non inventit in eis quod exurat, et ideo non depascitur, id est non consumit, sed illuminat ; nam sicut solis radius lucens in arido, sic spiritus sanctus radians in corde mundo. In quo arido ideo malignus spiritus requiem non invenit (*Luc. ii*), *quia sub umbra in secreto calami, in locis humentibus dormit* (*Job. xi*). Illa species ignis quæ nascitur et depascitur tantum, non pascitur, sicut fulgor, significare potest transitoriam compunctionem peccatoris animæ, quæ vel ex recordatione peccatorum, sive ex contemplatione tormentorum, vel quolibet alio modo nascitur, quæ per subitum fervorem pravam delectationem depascitur, sed quia mox, ut orta fuerit, pertransit, non pascitur, hoc est non nutritur. Significare etiam potest hic ignis propassiones quæ usque ad consensum veniunt, et sic quodammodo animum per illicitam delectationem exurunt ; sed non nutruntur, quia cito resipiscente ipso animo per eom punctum expelluntur. Illa species ignis quæ pascitur, et depascitur, non nascitur, qualis est ignis naturalis in corpore, significat naturalem fervorem animi per quem homo peccato irascitur. Qui fervor, quia naturalis est, non nascitur. Pascitur autem zelo amoris Dei et lenocinationem mollis animi naturali depascitur virtute, quando vitiis indignatur, et ea contemnit et respuit.

Sed antequam de reliquis quatuor speciebus disseram, præmittenda sunt quædam. Septem sunt vicia capitalia, vel principalia, a quibus omnia alia nascuntur vicia, hoc est superbia, invidia, ira, tristitia, avaritia, gula, luxuria, sive fornicatio. Quorum quædam aliunde habent nascendi originem et aliunde nascendi occasionem, sicut verbi gratia, luxuria ex earnis specie foris habet nascendi occasionem, intus in animo habet nascendi originem, quia intrinsecus concipiatur, extrinsecus excitatur. Hæc igitur diversis modis foris et intus nascuntur ; intus per originem, foris per occasionem. Sed in hoc tamen est differentia, quod vicia non semper sunt in occasione sua, cum semper ea necesse sit esse in origine sua. Sicut enim mulier speciosa et casta oculum luxuriosi ad concupiscentiam trahit nescia, in animo concupiscentis est vitium, sed non in animo occasionem concupisendi præbentis. Aliquando ta-

A men et in origine simul et in occasione invenitur, ut cuin adultera moechum illicit. Igitur vicia in origine sua sunt, hoc est in animo, unde oriuntur, sicut ignis in eo quod depascitur, hoc est in eo quod ardet. In occasione autem sua sunt, sicut ignis est in eo unde pascitur, hoc est in eo de quo ardet. Igitur illa species ignis, quæ simul nascitur, pascitur et depascitur, significat superbiam, quæ intrinsecus nascitur, immoderata delectatione propriæ virtutis intus pascitur, quia quodammodo mirabili crescente virtute vitium hoc non minuitur, sed augetur; intus etiam depascitur, quia virtutem unde oritur demolitur. Illa species ignis, quæ seorsum depascitur, simul nascitur et pascitur, significat vanam gloriam, quæ intus animum depascitur, foris de ostentatione nascitur et pascitur. Talis est etiam invidia, quæ foris de aliena felicitate nascitur et pascitur, et intus animam depascitur. Talis est ira, quæ foris de illata injurya nascitur et pascitur, et intus animam depascitur. Talis est luxuria, quæ foris ex earnis specie nascitur et pascitur, et intus animam depascitur. Talis est gula, quæ foris ex conspectis deliciis nascitur et pascitur, et intus animam depascitur. Potest etiam significare hæc species ignis charitatem Dei in pœnitentibus, quæ a Spiritu sancto nascitur et pascitur, et peccatum depascitur. Illa species ignis, quæ seorsum nascitur simul et C pascitur et depascitur, significat tristitiam, quæ ex immoderata ira foris nascitur, intus silentio pascitur, et animam depascitur. Convenit hoc etiam aliquando luxuriae quod foris ex specie earnis nascitur, intus pascitur cogitatione et animam depascitur. Nonnunquam etiam simul intus et ex cogitatione nascitur et per cogitationem pascitur, et animam depascitur. Illa species ignis quæ seorsum pascitur simul et nascitur, et depascitur significat luxuriam, quando ex cogitatione intus nascitur et animam intus depascitur et foris visa pascitur. Significat etiam avaritiam, quando intus ex aedia, id est tædio et tristitia, nascitur, et intus animam depascitur, et foris ex contemplatione divitiarum pascitur. Quando autem dicimus avaritiam ex tristitia nasci, tale est quia postquam homo internum gaudium perdidit, foras mox animum in appetitu exteriorum immoderate diffundit, ut qui intus non habet unde gaudeat, foris gaudium querat: et est avaritia immoderatus appetitus habendi. Nequaquam enim homo foris falsum gaudium quereret nisi prius intus verum gaudium amisisset. Unde constat quod quemadmodum de superbia nascitur vana gloria, et de vana gloria invidia, de invidia ira, de ira tristitia, ita quoque de tristitia nascitur avaritia, et de gula luxuria.

Ista breviter dicta sunt de natura ignis et de significationibus ejus. Sed est profundum ingenium quod investigat omnia. Spiritus sapientiae penetrat universa. In omnibus autem quæ videntur, et a quibus rerum invisibilium similitudo trahitur, solus ig-

nis sicut loco supremus est, ita quoque significatione est præcipiens. In eo enim invenitur similitudo virtutis et vitii, ita ut aries mentis foris facta per imaginem, intro redeat ad contemplandam veritatem. Amor est enim ignis : et est amor bonus, ignis bonus, ignis videlicet charitatis ; et est amor malus, ignis malus ignis cupiditatis. Ignis bonus depascitur culpam ; ignis malus demolitur naturam. Ignis bonus acceditur a Spiritu sancto ; ignis malus inflammatura diabolo. Ignis bonus charitas, fons virtutum : ignis malus cupiditas, radix vitiorum (*I Tim. vi*). Ignem bonum Dominus Jesus misit in terram, et voluit ut accenderetur (*Luc. xii*). Ignis malus est de quo propheta dicit : *Et adhuc ignis in domo impiorum* (*Mich. ix*). De quo Abraham et Lot liberantur ; sic enim interpretatur Ur, hoc est ignis sive incendium, de quo Abraham eductus esse prohibetur.

Sed videamus nunc quomodo in nobis operentur, hi ut ita dicam, duo opifices, Spiritus sanctus per ignem suum, et diabolus per ignem suum. Sciendum itaque quod aliter nos accedit Spiritus sanctus, atque aliter diabolus. Nam Spiritus sanctus ipse ignis est, et afflando ignem in nobis creat ; diabolus autem non ignis, sed frigidus est, et nos non afflando, sed, ut ita dicam, inflando ignem in nobis excitat. Ille creat virtutem quæ non erat, iste excitat corruptionem quæ sopita fuerat. Ideo in sacra Scriptura Spiritum sanctum per austrum, et per aquilonem diabolum significari invenimus, quia auster calidus est ventus, et aquilo frigidus. Et scimus quod ventus calidus afflando de suo calefacit. Ventus frigidus de se calefacere non potest : et tamen ignem accendit. Sic Spiritus sanctus in se habet amorem, quo nos inflammat ; diabolus autem in nobis invenit corruptionem, quam suscitat. Ille intrinsecus suggerendo suaviter aspirat, iste extrinsecus tentationum flatibus impingendo quassat. Ille, intrinsecus ex occulto divinitatis sue prodiens, invisibiliter visitat cor hominis et ineffabiliter consolatur ; iste, extrinsecus circumiens et anfractibus sue caliditatis se involvens, semper ad ruinam insidiatur. Iste est ille princeps mundi, quem in terra morte sua triumphatum de cordibus hominum Christus ejecit ; iste est Paraclitus, quem in cœlo ad dexteram paternæ Majestatis sedens, super apostolos in linguis igneis misit. Illuc ergo Spiritus sanctus missus est, unde spiritus malignus ejectus est, ut ille intrinsecus habitando custodiat, iste extrinsecus impingendo exerceat. Isto foris flante concutimur ; sed illo intrinsecus aspirante non aperimur. Sed ecce dum duorum fabrorum flatus de contrario spirantis aspicimus, quatuor inde opera exire videmus : duo opera diaboli, et duo opera Spiritus sancti. Primum opus diaboli est quando illicita delectatione animum urit, et ad similitudinem flammæ foris lambendo quodammodo nigrum reddit. Secundum opus diaboli est quando per consensum peccati animum medullitus accedit, et noxia flamma non jam foris lambendo denigrat, sed intus eremando ineinerat. Primum